

Statystyka strukturalna przedsiębiorstw w 2023 r.
 
W 2023 r. obroty przedsiębiorstw objętych badaniem strukturalnej statystyki przedsiębiorstw[footnoteRef:1] wyniosły 8 543,6 mld zł (tj. o 3,8% więcej niż w roku 2022). Największy udział obrotów skoncentrowany był w przemyśle (36,7% obrotów ogółem). [1:  Patrz wyjaśnienia metodologiczne na str. 5] 
 3,8%
Wzrost wartości obrotu r/r





[bookmark: _GoBack]Zgodnie z badaniem statystyki strukturalnej w 2023 r. liczba aktywnych przedsiębiorstw zwiększyła się o 2,6% w skali roku i wyniosła 2 746,4 tys. jednostek. W usługach, gdzie działało blisko 38% wszystkich przedsiębiorstw, notowano największy wzrost ich liczby (o blisko 45 tys., tj. o 4,5%). Spadek liczby jednostek zanotowano w sekcji handel; naprawa pojazdów samochodowych – o około 5 tys. (1,0%).
Liczba pracujących zwiększyła się w 2023 r. o 0,1% w stosunku do roku poprzedniego i wyniosła 11 524,3 tys. osób. Największa liczba pracujących występowała w usługach (29,6% wszytkich pracujących), przemyśle (28,9%) i handlu; naprawie pojazdów samochodowych (20,8%). W porównaniu z 2022 r. największy wzrost liczby pracujących nastąpił w usługach (o blisko 43 tys. osób, tj. 1,2%), a największy spadek w handlu; naprawie pojazdów samochodowych (o ponad 23 tys. osób, tj. 1,0%). Zanotowano wzrost obrotów badanych przedsiębiorstw – o 3,8% w skali roku

Obroty podmiotów objętych badaniem strukturalnej statystyki przedsiębiorstw w 2023 r. wyniosły 8 543,6 mld zł (tj. o 3,8% więcej niż w roku 2022). Największą wartość obrotów notowano w przemyśle (36,7%) i handlu; naprawie pojazdów samochodowych (32,0%). Wzrost wartości obrotów zanotowano we wszystkich analizowanych rodzajach działalności: w pozostałych sekcjach (o 13,6%), w usługach (o 7,7%), w budownictwie (o 7,1%), w przemyśle (o 2,7%) oraz w handlu; naprawie pojazdów samochodowych (o 0,3%).
Wykres 1. Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – struktura obrotów według rodzajów działalności

Wykres 2. Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – struktura wartości produkcji według rodzajów działalności


Tablica 1.1 Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – podstawowe dane według rodzajów 
działalności

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	2022
	2023

	
	Liczba 
przedsiębiorstw
	Liczba
pracujących
	Liczba 
przedsiębiorstw
	Liczba
pracujących

	
	
	tys. osób
	
	tys. osób

	OGÓŁEM
	2 675 865
	11 511
	2 746 431
	11 524

	Przemysł (sekcje B,C,D,E)
	256 011
	3 349
	256 762
	3 327

	Budownictwo (sekcja F)
	415 118
	1 158
	421 178
	1 147

	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)
	527 703
	2 423
	522 607
	2 399

	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)
	989 463
	3 373
	1 034 444
	3 415

	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)
	487 570
	1 208
	511 440
	1 236




Tablica 1.2 Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – podstawowe dane według rodzajów 
działalności

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	2022
	2023

	
	Obroty
	Wartość 
produkcji
	Obroty
	Wartość 
produkcji

	
	w mld zł

	OGÓŁEM
	8 233
	5 265
	8 544
	5 596

	Przemysł (sekcje B,C,D,E)
	3 053
	2 536
	3 135
	2 565

	Budownictwo (sekcja F)
	549
	440
	588
	477

	Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (sekcja G)
	2 722
	654
	2 731
	719

	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)
	1 345
	1 167
	1 449
	1 266

	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)
	565
	469
	642
	569



Tablica 2. Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – dynamika według rodzajów działalności (2022=100)

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	2023

	
	Liczba
przedsiębiorstw
	Liczba
pracujących
	Obroty
	Wartość
produkcji

	
	rok poprzedni = 100

	OGÓŁEM
	102,6
	100,1
	103,8
	106,3

	Przemysł (sekcje B,C,D,E)
	100,3
	99,3
	102,7
	101,2

	Budownictwo (sekcja F)
	101,5
	99,1
	107,1
	108,5

	Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (sekcja G)
	99,0
	99,0
	100,3
	109,9

	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)
	104,5
	101,2
	107,7
	108,5

	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)
	104,9
	102,3
	113,6
	121,2


	
Statystyka strukturalna przedsiębiorstw – Polska na tle Unii Europejskiej w 2022 r.[footnoteRef:2] [2: 	W momencie opracowywania niniejszej informacji, dla Unii Europejskiej dostępne są tylko dane za rok 2022.
3	Udział Włoch w agregacie Pozostałe został wyliczony bez wartości obrotu dla sekcji K, która została objęta tajemnicą statystyczną.] 
W 2022 r. przedsiębiorstwa działające w Polsce stanowiły 8,3% wszystkich przedsiębiorstw w Unii Europejskiej, a ich udział w obrotach wyniósł 4,6%

W 2022 r. przedsiębiorstwa działające w Polsce stanowiły 8,3% wszystkich przedsiębiorstw w Unii Europejskiej (UE), a ich udział w obrotach wyniósł 4,6%. Udziały wartości produkcji i liczby pracujących wyniosły odpowiednio 4,2% oraz 7,2%, przy czym największe były w przemyśle i wyniosły odpowiednio 4,7% oraz 10,0%. W poszczególnych rodzajach działalności największe udziały obrotów na tle wszystkich państw Unii Europejskiej zanotowano w budownictwie i wyniosły one 5,4%. Pod względem liczby przedsiębiorstw największy udział miało budownictwo (10,6%). 
Wykres 3. Udział obrotów przedsiębiorstw działających w Polsce oraz w wybranych krajach w wartości ogółem dla UE w 2022 r.3

[bookmark: _Hlk206693584]Wykres 4. Udział wartości produkcji przedsiębiorstw działających w Polsce oraz w wybranych krajach w wartości ogółem dla UE w 2022 r.
Tablica 3.1 Przedsiębiorstwa działające w Polsce na tle Unii Europejskiej w 2022 r.

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Polska
	Unia Europejska

	
	Liczba 
przedsiębiorstw
	Liczba
pracujących
	Liczba 
przedsiębiorstw
	Liczba
pracujących

	
	
	tys. osób
	
	tys. osób

	OGÓŁEM
	2 675 865
	11 511
	32 251 876
	160 421

	Przemysł (sekcje B,C,D,E)
	256 011
	3 349
	2 438 191
	33 363

	Budownictwo (sekcja F)
	415 118
	1 158
	3 910 992
	13 849

	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)
	527 703
	2 423
	5 843 738
	29 817

	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)
	989 463
	3 373
	13 393 701
	57 570

	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)
	487 570
	1 208
	6 665 254
	25 822



Tablica 3.2 Przedsiębiorstwa działające w Polsce na tle Unii Europejskiej w 2022 r.

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Polska
	Unia Europejska

	
	Obroty
	Wartość 
produkcji
	Obroty
	Wartość 
produkcji

	
	w mld EUR

	OGÓŁEM
	1 757
	1 124
	38 278
	26 774

	Przemysł (sekcje B,C,D,E)
	652
	541
	13 593
	11 603

	Budownictwo (sekcja F)
	117
	94
	2 153
	2 110

	Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (sekcja G)
	581
	140
	11 188
	3 093

	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)
	287
	249
	7 533
	6 766

	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)
	121
	100
	3 811
	3 202



Wyjaśnienia metodologiczne
Dane prezentowane w niniejszej informacji sygnalnej przygotowano zgodnie z wymogami Eurostatu i definicjami zmiennych (tj. liczba przedsiębiorstw, liczba pracujących, obroty, wartość produkcji) zawartymi w rozporządzeniu wykonawczym Komisji (UE) 2020/1197 z dnia 30 lipca 2020 r. ustanawiającym specyfikacje techniczne i ustalenia na podstawie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2152 w sprawie europejskiej statystyki gospodarczej uchylającego 10 aktów prawnych w dziedzinie statystyki gospodarczej (link). 
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2152 z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie europejskiej statystyki gospodarczej uchylające 10 aktów prawnych w dziedzinie statystyki gospodarczej (European Business Statistics – EBS) (link), na podstawie którego zostały przygotowane dane, rozszerzyło zakres statystyki strukturalnej od danych za rok 2021 o sekcje PKD 2007: P (Edukacja), Q (Opieka zdrowotna i pomoc społeczna), R (Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją), K (Działalność finansowa i ubezpieczeniowa) oraz dział 96 (Pozostała działalność usługowa). 
Dane dotyczą jednostki statystycznej „przedsiębiorstwo”, która oznacza najmniejszą kombinację powiązanych jednostek prawnych, czyli jednostkę organizacyjną wytwarzającą towary i usługi, która osiąga korzyści z pewnego stopnia samodzielności w podejmowaniu decyzji, w szczególności w zakresie alokacji bieżących zasobów. Przedsiębiorstwo może prowadzić jeden lub więcej rodzajów działalności w jednym lub kilku miejscach. W szczególnym przypadku przedsiębiorstwo może składać się z jednej jednostki prawnej. Definicja jednostki statystycznej „przedsiębiorstwo” zawarta jest w Rozporządzeniu Rady (EWG) nr 696/93 z dnia 15 marca 1993 r. w sprawie jednostek statystycznych do celów obserwacji i analizy systemu produkcyjnego we Wspólnocie (link).
Wartości zmiennych „obrót” oraz „wartość produkcji” zostały poddane procesowi konsolidacji, czyli zostały pomniejszone o wartość transakcji zawartych między jednostkami prawnymi tworzącymi jednostkę statystyczną „przedsiębiorstwo”.
W informacji sygnalnej wyróżniono (zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności PKD 2007) następujące rodzaje działalności: 
· „Przemysł”, to sekcje PKD 2007 od B (Górnictwo i wydobywanie) do E (Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami, rekultywacja); 
· „Budownictwo”, to sekcja PKD 2007 F (Budownictwo);
· „Handel; naprawa pojazdów samochodowych”, to sekcja G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych włączając motocykle);
· „Usługi”, to sekcje PKD 2007 od H (Transport i gospodarka magazynowa) do J (Informacja i komunikacja) oraz od L (Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości) do N (Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca), a także dział 95 sekcji S (Naprawa i konserwacja komputerów i artykułów użytku osobistego i domowego).
· „Pozostałe”, to sekcje PKD 2007 od P (Edukacja) do R (Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją) oraz sekcję K (Działalność finansowa i ubezpieczeniowa), a także dział 96 sekcji S (Pozostała indywidualna działalność usługowa).

Źródłami danych dla niniejszego opracowania były informacje pozyskane w ramach badań GUS na następujących sprawozdaniach: SP – roczna ankieta przedsiębiorstwa, SP-3 – sprawozdanie o działalności gospodarczej przedsiębiorstw, F-01/I-01 – sprawozdanie o przychodach, kosztach i wyniku finansowym oraz o nakładach na środki trwałe, DG-1 – meldunek o działalności gospodarczej, Z-06 – sprawozdanie o pracujących wynagrodzeniach i czasie pracy, GP – sprawozdanie statystyczne dla grup przedsiębiorstw. W procesie przygotowywania danych wykorzystano także dane z systemu podatkowego Ministerstwa Finansów oraz dane z systemu informacyjnego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

W przypadku cytowania danych Głównego Urzędu Statystycznego prosimy o zamieszczenie informacji: „Źródło danych GUS”, a przypadku publikowania obliczeń dokonanych na danych opublikowanych przez GUS prosimy o zamieszczenie informacji: „Opracowanie własne na podstawie danych GUS”.

  [image: ]INFORMACJE SYGNALNE
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Temat dostępny w bazach danych
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database




2022	6,8%
Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	6.8627075019802988E-2	0.16336760834584071	0.33056862171971135	6.661933772772996E-2	0.370817357186915	2023	7,4%
[WARTOŚĆ]
Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	7.5115645976747122E-2	0.16958531076038366	0.3196077122583485	6.8782878737326622E-2	0.36690845226719421	
2022	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	8.9123295092222166E-2	0.22161264130916544	0.12421445675259764	8.349079941514978E-2	0.48155880743086493	2023	10,3%
Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	0.10166833869435181	0.22623123583778387	0.12843389947820397	8.5226423704891766E-2	0.45844010228476845	
Polska	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	3.1635317324256583E-2	3.8105832809846654E-2	5.1911886276720463E-2	5.4372401502721233E-2	4.7932357321213377E-2	4.5901226181899228E-2	Włochy	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	3.2912046926000117E-2	9.7606302737114195E-2	0.10892549035969497	0.12383481921087718	0.13573742315262746	0.10948854579242813	Francja	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.18413757114931809	0.15433214193118305	0.14875843186128504	0.18020017423420426	0.11244568754163341	0.14225161293514377	Niemcy	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.29465346112269669	0.23040269634828695	0.22500022154871119	0.18713789893096899	0.31943341510343515	0.26440326439642414	Pozostałe kraje UE	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.45666160347772849	0.4795530261735691	0.4654039699535884	0.45445470612122835	0.38445111688109057	0.43795535069410468	
Polska	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	3.1274760832301539E-2	3.6803776903973323E-2	4.5124363351564098E-2	4.4459776305151813E-2	4.6634748853856767E-2	4.1967537153749242E-2	Włochy	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	9.120538834811813E-2	0.11370078465689545	0.12239669326177996	0.13301022273368304	0.1296791238500053	0.12046128503430242	Francja	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.16799220852116653	0.17221307106358827	0.16630114385702202	0.18601196147057139	0.11897390580904049	0.14904085028254813	Niemcy	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.28451965323183354	0.1994446042963352	0.23949013492227975	0.19919352552791064	0.33801718416544951	0.27427797220679678	Pozostałe kraje UE	Pozostałe (sekcje K,P,R,Q, dział 96)	Usługi (sekcje L,M,N,H,I,J, dział 95)	Handel; naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G)	Budownictwo (sekcja F)	Przemysł (sekcje B,C,D,E)	Ogółem	0.42500798906658022	0.47783776307920778	0.42668766460735413	0.43732451396268307	0.36669503732164793	0.4142523553226034	
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